
 

 

COMUNE   DI   SOZZAGO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 15 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art.228, comma 3 D.Lgs. 

n.267/2000 e art.3, comma 4 D.Lgs. n.118/2011. 
 
 
 L’anno duemilaventidue addì otto del mese di aprile alle ore 8,15 convocata nei modi 

prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 

 Presente Assente 

   

Zucco Carla                                          Sindaco si  

Andreoletti Giovanni                              Vicesindaco si  

Rosina Ambrogio                                   Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

3 

 

0 

 

 Assiste il Segretario Comunale Cirigliano dr.ssa Carmen. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori l’Avv. Zucco Carla nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

  



OGGETTO: Riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art.228, comma 3 D.Lgs. 

n.267/2000 e art.3, comma 4 D.Lgs. n.118/2011. 

 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

Premesso che, ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020 n.18 il Sindaco ha individuato le modalità 

di svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in videoconferenza. 

 

Richiamata la deliberazione n.32 del 30.12.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2021-2023 e i relativi allegati, secondo gli schemi approvati con D.Lgs. 118/2011 e s.m.i 
e tutte le variazioni approvate successivamente che hanno interessato il bilancio 2021-2023. 

 

Visto l’art. 228 comma 3 del D.Lgs. n.267/2000 che prevede che, prima dell’inserimento nel conto 

del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale provvede all’operazione di riaccertamento degli 

stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui e della 

corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art.3, comma 4, del D.Lgs. n.118/2011 

e s.m.i. 

 

Richiamata la precedente deliberazione n.5 del 22.02.2022 con la quale si è provveduto al 

riaccertamento dei residui attivi e passivi. 
 
Verificati i contributi assegnati a titolo di ristoro in entrata e le risultanze del modello di certificazione 
pubblicato sul sito ministeriale “Pareggio di bilancio” e ritenuto di dover provvedere, ad integrazione 
di quanto deliberato con atto n.5/2022, ad accertare l’entrata relativa a detti contributi conformemente 
al dato in certificazione e pertanto a registrare un residuo attivo al titolo II dell’entrata di € 4.313,76. 
 
Visto l’art.4 comma 4 del D.L. 22 marzo 2021, n.41 che dispone l’automatico annullamento dei debiti 
di importo residuo fino a 5.000 euro affidati agli agenti della riscossione dal 1 gennaio 2000 al 31 
dicembre 2010. 
 
Visto il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta del Responsabile del Servizio e di Ragioneria. 

 

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti. 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

 

1) Di integrare le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi provenienti dalle 

gestioni 2021 e precedenti da inserire nel conto del Bilancio riferito all'esercizio finanziario 2021 

(Allegato A alla deliberazione n.5/2022), con un residuo attivo al Titolo II Tipologia 101 categoria 1 

anno 2021 di € 4.313,76. 

 

2) Di dare atto che in bilancio non risultano residui riferiti a crediti trasmessi agli agenti della 

riscossione nel periodo 01.01.2000-31.12.2010. 

 

3) Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, con successiva votazione unanime favorevole. 
 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Zucco Avv. Carla) 
  
 ………………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO 

 F.to (Cirigliano dr.ssa Carmen) 
 …………………………….. 
 
Data 08.04.2022 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line il 
14.04.2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL VICESEGRETARIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) 
 …………………………….. 
 
Data 14.04.2022 
             . 
 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) F.to (Fontana dr. Paolo) 
   
 …………………………………. …………………………………. 
 
Data 08.04.2022 
              


